Questio

ab intrinsicō. **Ar.** vtrāq; opionez reprobās: mediā q; viā eligēs: posuit eas nec totalit̄ pcedē ab extrinsecō: nec totalit̄ ab intrinsicō: s; p̄i ab it̄: r p̄i ab extrinsecō: ut sic forme r de materia educant̄: r virtute agentū naturalū: p̄grediant̄ ad esse. hanc igit̄ positio nem utpote p̄e ceteris magis consonaz veritati: p̄o steriores eligentes: circa ipsam diuersimode p̄ceserunt. Quidā nanq; dixerūt formas substantiales omnes de mā educibiles quantū ad aliqd̄ sue essentie in ipsa p̄existere ante generationē. quantū vō ad aliqd̄: de sua eēntia eas puenire dicit̄ ad actum: per actionē p̄ncipaliter exterioris agentis. Quidā vō volunt ipsas quantū ad totā suā essentiam p̄existere in mā: sub quodā esse imperfecto: ad esse vō perfectū: fm̄ eos deducunt̄ ab agente nālī. Alij vō dicit̄: eas nec quantū ad totā suā eēntiaz: nec quantū ad partē ipsius in materia actu p̄existere: sed potētia soluz de qua virtute agentis fm̄ eos p̄ducunt̄ ad actuz. Quantū aut̄ ad euentiā p̄me opionis sciendū est: q; in quibusdam formis accidentalibus sic videmus: q; in sua eēntia grad⁹ diuersos habēt: ad vnā t̄i r eandem spēm p̄tinētes sicut apparet in albedine: r i formis suscipientib⁹ magis r minus. Albedo enī fm̄ gradus diuersos sue nature p̄cipat̄ a diuersis: nec t̄i p̄pter illorū gradū diuersitatē: ipsa albedo in diuersis est diuersaz speciez: sed vni⁹ t̄i: p̄pter illud q; magis r minus albū: in participādo albedinē: nō diuersificat spēm. Et in talib⁹ quidē formis videm⁹ q; nō statim cū aliqua eaz ponit̄ in subiecto: necessariū est q; in ipso ponat̄ fm̄ totā sue nature p̄fectionē q̄n potius ibi p̄t̄ existere sub gradu imperfecto sue nature solū. Et h⁹ quidē rō est: q; r si talis forma naturalit̄ esse habeat in tali subiecto: nō t̄i ē nata existere: nisi in subiecto depurato a dispōne contraria. e inde est q; si subiectū inuenit̄ p̄fecte a dispōne contraria depuratū: fm̄ qd̄ p̄mittit̄ possibilitas naturalis: erit ibi forma sub gradu sue nature p̄fecto fm̄ q; ipsam est possibile in talib⁹ rep̄iri. Si autē ab hac dispōne subiectū fuerit minus p̄fecte absolutum: formā habebit sub gradu sue nature imperfecto t̄i. ab hoc aut̄ gradu: si ipsa forma accidentalis deduci debeat ad gradū perfectiorē: o; necessario fm̄ istos: q; ibi duo occurrāt: q; r actio motorū extrinseci: r actio forme in subiecto inchoate ipsi motorū extrinsecō quō coagentis. Occurrit siquidē ibi actio motorū extrinseci: dispōnez forme p̄dicte contraria remouentis a subiecto. r formā ipsam paulatim de gradu imperfecto ad magis ac magis p̄fectū deducētis. Concurrit etiā ibi r actio ipsi forme in subiecto inchoate. Cū enī talis forma contrarietate habeat ad formā abijciendā: r vni⁹ contrarietate naturalit̄ natū sit expellere reliquū: motorū extrinsecō ipsa quodāmodo coagit ad expulsio nē dispōnis vel forme sibi contrarie. coagendo aut̄ ad expulsio nē ipsius: coagit ex sequenti r q̄si per accidēs ad sui deductionē de imperfecto gradu ad gradū perfectiorē. Sicut enī supra dictū est: tāto

magis subiectū ad ipsius p̄fectionē deducit̄: quāto magis absolutū ab accidente contrario: sicut aut̄ in istis formis accidentalibus esse videt̄: sic etiam fm̄ istos: est r in omnib⁹ formis substantialib⁹: p̄ viā naturalis transmutationis educibilib⁹ de mā. Om̄s enī fm̄ istoz positio nē forme substantialit̄ sic de mā educibiles per naturam in sua essentia gradus diuersos habent ad vnā r eandē speciem pertinentes. sub quibus omnibus ipse nate sūt existere in materia. vtz q; forma substantialis non habet esse in materia: quocūq; accepta: sed soluz in mā disposita. actus enī actioz: sunt in patiente r disposito: idcirco si mā fuerit ad talē formā p̄fecte disposita ipsam p̄fecte siue sub gradu p̄fecto de necessitate habebit. si vō disposita p̄fecte ad ipsam non fuerit: sub p̄fecto gradu neq; habebit. habere tamē eam poterit sub imperfecto gradu sue nature. r quia nunq; i materia generalit̄ ad formā aliquam dispositionē talem possimus inuenire que ab ipsa possit excludere omnes gradus dispōnū ad formas alias: idcirco ut dicunt: talē materiaz nunq; possēt ponere sic stare sub aliqua forma q; abijci possint ab ipsa alie forme substantiales: quantū ad omnes gradus sue nature: quin potius quēadmodū in mā cuiuslibz necessario est dispositio ad formam quālibet sub quodā gradu dispōnis imperfecto: sic etiā inquirunt r in mā formata quacūq; forma inchoata est forma substantialis cuiuslibet alterius rei generabilis sub quodā gradu imperfecto sue nature: a quo si deduci debeat ad gradū p̄fectū: cōcurrēt ibi necessario r actio extrinseci motorū: r etiā actio forme extrinsecō coagentis motorū: eo mō qui supra de formis accidentalib⁹ est recitatus. talis est q; istoz extranea opio. Rationes aut̄ quas p̄ se adducunt sunt in obiectionibus recitate. r iō ad p̄ns itez eas adducere: sup̄flūū est. **S**i quis aut̄ vellet ostendere hanc opionē esse v̄ p̄hiā: nō multū sibi difficile eēt. p̄cipue cū **Ar.** dicat: Substantiā oīno nō suscipe magis r min⁹. Itē q; in subā nō est mot⁹. Itē q; spēs substantiaz sunt sicut spēs numeroz. quaz rō in diuisibili consistit: r q; forma subālis nō introducūt in tpe i māz s; i instātū: r plura bis filia vtz q; eis p̄hi v̄ba nō sapiūt: s; ipsa asserūt simpl̄ eē falsa: tētabim⁹ v̄ eos etiā ex appentib⁹ ad sensū p̄cedere: q̄tinus p̄ sensibilia q̄ sequūt possunt suaz pōnez asp̄icere eē falsa. p̄cedem⁹ aut̄ v̄ ipsos h⁹ ordīne: ut p̄mo sic sufficē putam⁹: ad p̄ns ondamus q; forma subālis nō p̄t̄ magis r minus suscipe r q; in sua eēntia gradū r gradū ut eā habere dicit̄ nō h̄z. Sc̄do q; dato eā habē gradū r gradū positi: oēs simul eē in aliq; pte mat̄ie sub q̄dib⁹ imperfecti nō p̄nt. Tertio q; dato eas sic existere i mā: coagētū motorū nō valēt. Quarto q; cōcesso etiā q; motorū coagent: t̄i difficultatē nō fugiūt quā p̄ suaz pōnem fugere se credebāt. Quātū ad p̄mū ostēderandū est: q; in oibus formis oppositis suscipiētibz magis r minus: ita est q; simul cū inducitur

aliquid de perfectione vnius: abijcit etiam necessario aliquid de perfectione alteri: sicut simul cum inducitur aliquid de perfectione albedinis: abijcit etiam aliquid de perfectione nigredinis. h^o autem ratio est: quia cum perfectiones talium formarum sint sibi inuicem repugnantes. si cum inducitur aliquid de perfectione vnius non simul abijceret aliquid de perfectione alterius: opposita et repugnancia starent in simul in eodem: quod esse non potest. Si autem eadem ratione videmus quod cum per continuam graduum formam vnius inductionem peruenit ad gradum medium inducende forme: peruenit etiam per continuam aliorum graduum abiectionem: ad gradum medium forme abijcende. **Utriusque autem videmus: quod medium vtriusque vni essentialiter est. et a subiecto tollit absolutam denotationem cuiuslibet extremorum: sicut palor vel paliditas que est medium albedinis et nigredinis: est vnius color essentialiter: et a subiecto tollit absolutam denotationem: tam albi quam nigri. videmus etiam quod hoc medium formarum suscipientium magis et minus: sic determinate respicit duas formas extremas: quod semper cum ab ipso recedit: necessarium est accedere ad alteram duarum determinatarum extremarum formarum: sicut semper cum a palido recedit: necessarium est omnino accedere vel ad albu vel ad nigrum. et semper cum recedit a tepido. necessarium est omnino quod accedat vel ad calidum vel ad frigidum: et vltimum in omnibus formis suscipientibus magis et minus. etiam contingit dare vnum medium: sic determinate respiciens duo extrema ex quibus consistit: quod necessarium est ab ipso recedendo non accedere nisi ad alterum duorum terminum. Tale autem medium non contingit dare in substantialibus formis. Est enim omnino inconueniens dicere quod vnum et idem essentialiter sit medium essentie vnius forme subalis: et medium essentie alterius. et quod vna forma subalis ex duabus formis substantialibus consistatur. Sed nec etiam inter tales formas dare contingit aliquod medium sic determinate duas formas substantiales respiciens: quod semper cum ab ipso recedit: sit necessarium accedere non nisi ad alteram duarum terminum. videmus enim quod in generatione animalium: in qua est ordinatissimus processus a forma seminis acceditur ad formam sanguinis: et a forma sanguinis ad formas carnis: nec vnicuique ordine nature potest ad formas carnis a forma seminis transferri: nisi prius perueniatur ad formam sanguinis: semper igitur necessario in tali processu: forma sanguinis est media inter formas seminis et formas carnis. Et tamen quousque sic necessario cadat semper media inter eas: non tamen necessarium est quod semper cum ab ipsa recedit: accedat ad alteram earum. potest enim esse quod per corruptionem sanguinis: fieri transitus a forma eius: non ad formam seminis: nec ad formam sanguinis: sed ad formas essentielles: et inde ulterius percedat ad formam lapidis: vel ligni: vel alicuius alterius mixti. quod si talis forma sic patens cadens media inter formam seminis et carnis: non sic determinate eas respicit: quod ab ipsa recedendo sit omnino necessarium ad alteram earum accedere vniuersaliter: nullas substantiales formas videtur quod sit dare aliquod medium**

sic determinate duas formas terminum respiciens quod sit omnino necessarium: cum ab ipso receditur ad alteram earum accedere. precipue cum in talis substantie generatione sit ita determinatus et ordinatus processus sicut est in generatione animalium perfectorum. Cum ergo vltimum ut supra dictum est inter formas suscipientes magis et minus: contingat inuenire medium vnius essentie supra dicto modo: duo terminum extrema respiciens: et inter formas substantiales ut ostendimus hoc inueniri non possit: concluditur sensibilibus si hoc dicere liceat: quod nulla forma substantialis potest magis et minus suscipere. **¶** Omnes forme suscipientes magis et minus successiue inducunt per naturam et ab ipsa successiue abijciunt: et non in instanti cuius ratio est: quia natura in sua operatione saltus non facit: nec potest aliquo modo de extremo in extremum transire nisi per medium. In formis autem suscipientibus magis et minus sic est: quod inter gradum infimum et supremum sue nature intendunt plurimum graduum mediorum. Et idcirco necessarium est: quod in inductione naturali talium formarum: ipsa natura prius perueniat ad gradum medium earum quam perueniat ad gradum vltimum et completum. Similiter etiam necessarium est quod in earundem abiectione procedendo a gradu supremo ad infimum: prius pertingat ad gradum medium quam ad vltimum. et sic nulla forma suscipiens magis et minus in instanti a subiecto se totam potest induci vel abijci per naturam: sed necessario sit vtrumque successiue: et in continuo tempore: propter illud quod motus continuus tempore continuo mensuratur. si igitur aliquae forme sint que subito se totas abijciunt a suis subiectis: tales nullo modo erunt de numero formarum suscipientium magis et minus. sunt autem huiusmodi plurime forme substantiales: sicut pars de animalibus animalium. Quousque enim propter tonitruum vel aliquam causam aliam: animalia subito moriuntur et in instanti aufertur ab eis anima: et forma principium sentiendi: et forma principium vegetandi: quod vltimum aufertur forma quod erat sibi principium viuendi: et remanet illud mortuum quod fuerat prius viuum. hoc autem esse non possit: si anima suscipiet magis et minus prius enim abijceret forma vnum gradum sensitiue partis: et postea forma alium: et deinde forma alium. abiectis autem omnibus gradibus sensitiue partis abijceret postea vnum gradum vegetatiue: et postmodum alium successiue. cum igitur videamus quod subito et in instanti quousque tota anima abijcit. et forma quod est principium sentiendi. et forma quod est principium vegetandi. etiam forma quod ipsi concedunt: concluditur de necessitate: quod anima est indiuisibilis in essentia. Sed si anima que est multiplicior in virtutibus qualiter alia forma substantialis est indiuisibilis in essentia multo magis hoc dicere oportet de aliis substantialibus formis. nulla igitur substantialis forma habet gradum et gradum in sua essentia: sicut habent forme suscipientes magis et minus: sed est omnino indiuisibilis essentie. **¶** Preterea quodocumque aliqua forma in sua essentia et natura gradus diuersos habet ad modum formarum suscipientium magis et minus. id quod forma ipsam perfectum est intendi et remitti potest.

Questio

et ab ea forma magis et minus denominari: sicut quia albedo in sua natura gradus diversos habet. albus intenditur et remittitur. unde enim et idem: quandoque est magis albus quandoque minus. Est enim unum album magis album alio albo. Si igitur forma substantialis in sua natura gradus diversos habet: ut forme suscipientes magis et minus: de necessitate id quod forma substantiali perficitur intendi poterit et remitti: et ab ipsa forma magis et minus denominari. et sic unus homo erit magis homo alio homine: et unus lapis erit magis lapis alio lapide: et sic de singulis. hoc autem totum falsum est. Quilibet enim homo est equaliter homo cuiuslibet homini. et quilibet lapis est equaliter lapis cuiuslibet lapidi. et quodlibet lignum est equaliter lignum cuiuslibet ligno. et quilibet aeris pars est equaliter aer cuiuslibet alteri parti aeris: et sic de singulis substantiis: sub una specie contentis. ergo nulla forma substantialis suscipere potest magis et minus. **P**reterea autem forma substantialis sub quolibet gradu sue nature accepta est immediate in essentia materie prime: aut sub gradu supremo tantum est immediate in ipsa. sub gradu vero infimo: est in composito ex materia et dispositionibus: et per consequens in composito ex materia et forma: ad quam ille dispositiones sequuntur. Non potest autem dici quod solum sub gradu sue nature supremo: sit immediate in essentia materie prime. ois etenim actus cuius subiectum immediatum est quid compositum ex materia et forma: est de necessitate accidens. et omnis actus cuius subiectum immediatum est ipsa essentia materie prime est de necessitate substantia. Si ergo forma substantialis oeducat essentiam materie prime de gradu infimo ad gradum supremum una et eadem forma in essentia deducet de gradu accidentis ad gradum substantie. et unum et idem erit quandoque accidens quandoque substantia: quod est impossibile. Est igitur ois non necessarium quod forma substantialis sub quolibet gradu nature sine sit immediate sicut in proprio susceptivo in essentia materie prime. si in quolibet gradu debet esse actus substantia et non accidens. Constat autem cum in essentia materie prime: que est immediatum susceptivum forme substantialis: sub quolibet sue nature gradu non sit aliquid repugnans talis forme essentie materie prime que ante omnem dispositionem sibi unum: necessarium est quod habeat statim et totam essentiam ut sic nullo modo poni possit in essentia eius recipi que est indivisibilis aliquid de essentia talis forme que ponatur in ipsa et tota essentia. **S**ed nulla forma que de necessitate in suo proprio susceptivo recipit simul tota. potest suscipere magis et minus. quod nulla forma substantialis suscipere potest magis et minus in sua essentia nec in ipsa parte et parte habere. **N**otandum quod si forma substantialis sequeret dispositionem in materia: sicut effectus causa rationabilis dici posset: quod si dispositio esset in gradu imperfecto aut perfecto in materia quod etiam forma substantialis in ea consistere existeret. nunc autem quod ipsa ante omnem dispositionem adiungitur essentie materie preedite que ad ipsam sub gradum

quolibet accepta se habet equaliter. necessario si ea ponitur forma aliquid sue essentie: ois quod in ipsa ponatur statim et forma se tota. **N**on ois forma que suscipit magis et minus in suo subiecto per motum inducitur. si igitur forma substantialis magis et minus suscipit inducitur necessario in suo proprio susceptivo per motum. In ducitur autem per generationem: ergo generatio que est introductio substantialis forme est motus. **M**ouet autem ois quod subijcit motui: et ois quod actu mouet est existens actu: ergo ois quod alicui motui: et per consequens generationi subijcit: est ens quantum et ens actu. Est autem idem quod est subiectum in toto motu: et quod subijcitur termino motus: sicut idem est subiectum albedinis et albedinis que per motum accipit: quod idem est subiectum substantialis forme que per generationem accipit et ipsi generationis. Est autem conclusum quod ens quantum et ens actu est subiectum generationis: quod ens actu per formam substantialis est ratio essendi forma quod. et sic est accipit: quod ois forma substantialis est accipiens. hoc autem est impossibile: quod impossibile est quod eius subiectum sit ens actu extrinsecus de se. et per consequens impossibile est quod ipsa inducat per motum quantum ad suam essentiam. necessarium est quod ois forma substantialis sit in sua essentia indivisibilis: non potest magis et minus suscipere. **N**otandum quod visio alterius videndum est: utrum in materia cuiuslibet poni possint forme substantiales sicut existit sub gradibus imperfectis sue nature concessio eas habere gradum et gradum in sua essentia vel natura. Et quod hoc non sit possibile: facile est ostendere. ponamus enim gradum imperfectos substantialium formarum de materia eductibilium sicut existit in materia sic ponitur. aut gradus ois illi gradus sunt unum per essentiam: aut diversi: non potest dici quod sunt unum per essentiam: cum una essentia substantialium graduum sit una forma substantialis. ois illi gradus erunt una forma substantialis: sed una forma substantialis non est ichoatio diversorum graduum repugnantium formarum substantialium. forme autem substantiales repugnantes: sunt sibi invicem repugnantes. illa igitur forma substantialis non erit ichoatio earum. et preterea forma substantialis una non potest sicut cum alia stare in eadem parte materiae. in illa igitur materiae parte in qua stat una formarum generabilium: utputa forma asini vel alie: illa forma substantialis surgit ex oibus imperfectis gradibus stare non potest. et sic per consequens tales ichoationes formarum in materia sub nulla forma generabilium rei stante: stare poterunt. Et preterea illa una forma que est ichoatio omnium formarum generabilium erit composita omnibus generabilibus non solum elatis: sed etiam elatis. et sic dare oportebit quantum corpus ex quo elata et elata sunt quod est a philosopho reprobatum. **H**ic tamen dicitur forma substantialis una esse ichoata in aliquo re solum quod sub quodam gradu sue nature virtute continetur in forma forme illi rei sic forme elales virtute continentur in forma mixta. et sic forme omnium generabilium virtute continentur in forma hominis. sed nec ipsi sic ponunt ichoationem. nec etiam habent preter ichoationem. Si ergo dicatur quod illi gradus imperfecti formarum sunt ois distinctarum et diversarum essentiarum sed quod sunt diverse essentie formarum generabilium: habet etiam stare non poterit. impossibile est enim repugnancia forma que sunt essentialiter distincta simul iniciari in eodem. si ergo illi imperfecti gradus formarum substantialium sunt distinctarum essentiarum forma quod distincte sunt essentie formarum generabilium: cum tales sint sibi invicem repugnantes: impossibile est quod

illi gradus simul inueniantur in eadem parte mae. vno igitur in vna parte mae posito: necesse est omnes alios excludi. In quacumque autem parte materie est forma substantialis completa: in eadem sunt omnes gradus forme illius. Ex quo sequitur quod in nulla parte mae formata forma generabili possunt esse imperfecti gradus formarum aliarum si ponantur realiter in eentia distincti. sicuti etiam si gradus medius albedinis et gradus medius nigredinis: facerent duos colores in essentia distinctos: realiter nunquam simul inueniretur in eodem subiecto. Verum quia palloz qui est medius nigredinis et albedinis: est eentia liter vnus color virtute habens aliquid de vtroque extremo: medius albi et medius nigri: simul in eodem inueniuntur. Similiter ergo et si imperfecti gradus formarum substantialium sunt distinctarum et repugnantium eentiarum: simul non poterunt stare in eadem parte mae. quod si in simul stare ponuntur: erunt necessario vnum per eentiam.

Preterea. eentia materie prime indiuisibilis est de se et forma substantialis sub quolibet gradu sue nature sibi immediate vnus: vt supra probatum est. Indiuisibile autem ab vnico indiuisibili totum attingitur. ergo eentia mae prime ab vnico gradu infimo substantialis forme tota attingitur. non est igitur intelligibile quod aliquid finem se totum eque immediate simul attingat a pluribus ab ipso realiter differentibus. ergo eentia mae prime simul a pluribus gradibus formarum subalium attingi non poterit. vnde si solus gradus forme erit sicut in proprio susceptiuo et eentia mae prime. Alij vero omnes erunt in composito ex materia et aliquo gradu forme. Est autem quilibet gradus forme eentia liter actus substantialis: quilibet actus substantialis quantu cumque imperfectus est ratio existendi simpliciter. quia aliter non distingueretur ab actu accidentali. si omnes gradus imperfecti substantialium formarum excepto vno tantum: erunt vt in proprio susceptiuo in simpliciter actu existente et per consequens erunt de necessitate accidentia. quod est impossibile. si impossibile est gradus imperfectos omnium substantialium formarum simul esse in eadem parte mae. **P**rimo numerata materia necesse est numerari et ea que sunt in ipsa. quia impossibile est aliquid vnus et idem numero si inueniri in pluribus numero ordinibus.

Materia autem que stat actu sub forma ignis si differt numero a materia que stat actu sub forma aeris: et a materia stante sub forma aque: et a stante sub forma terre. igitur et inclinatio forme que est in materijs quattuor eorum est necesse quod sit numero distincta et diuersa. Ponamus igitur elementa concurrant ad mixturem et deueniant ad finem generationem. completa itaque generatione asini: aut omnes quattuor anime asinine que in quattuor elementis erant inchoate corrumpuntur: aut alie perficiuntur et alie non: aut perficiunt omnes. Non potest dici quod omnes corrumpantur. quia finem istos per generationem rei forma in materia inchoata ad gradum completum deducit. Non potest etiam perfici vna sola. quia non est dare quare perficiat magis vna quam alia. perficiunt itaque omnes: et sic in asino generato erunt quattuor numero anime asinine complete. quod est absurdum. ergo absurdum

est in materia stante sub qualibet forma esse gradus incompletos omnium aliarum formarum. **U**iso igitur quod forma substantialis in sua eentia non habet realiter gradum et gradum: et quod dato ipsam gradum et gradum habere: non ideo tamen potest poni quod in eadem parte mae simul sunt gradus imperfecti omnium formarum substantialium.

Tertio videndum est breuiter: vtrum concessio quod forma substantialis preexistat in materia sub gradu sue nature incompleto: coagere possit motori ad sui productionem. Quod autem hoc sit impossibile facile est ostendere. Eius etenim est agere cuius est esse: cum agere presupponat esse: et nihil agat nisi finem quod est in actu: sed esse non est forme et si sit per formam. est autem compositum: igitur et compositum est agere. gradus autem forme est forma simplicitate: et non quid compositum ex materia et forma. ergo eius non erit esse nec agere: sed compositum ex ipso et materia: et cuius hoc compositum sit illud in quo actio recipitur. ergo aliquod ens agere poterit in se totum. quod est impossibile. nullam enim partem compositi est dare in qua non sit inchoatio forme inducende simul cum forma abiicienda.

Preterea. sicut in materialibus id quod est ratio essendi non est ipsum per se existens: sic etiam in eis id quod est ratio agendi: non est ipsum agens. est autem forma ratio agendi: sicut est ratio essendi. ergo forma non est agens. Multo igitur magis neque gradus incompletus forme poterit esse agens vel poterit agere: esse tamen poterit ratio agendi. Aut igitur erit ratio agendi ipsi exteriori agenti: aut illi quod recipit exterioris agentis actum: et in quo est ipse gradus incompletus forme inducende. Non potest autem dici quod ad propositum quod sit ratio agendi ad expulsionem forme que est ei a quo talis forma expellitur. primo quod quod forma non est ratio agendi ipsi rei in seipsum sed in aliud. Secundo. quia cum forma expellenda sit in tota subiecta rei et forma inchoata sicut vt supra diximus propter id quod non est dare quare forma inchoata sit in vna parte rei potest quod in alia: aliquid res in se tota agere poterit transmutando se ab vna forma in aliam. quod est impossibile. non potest ergo esse generata talis forme ratio agendi ad expulsionem alterius forme illi a quo forma expellitur. Erit ergo ratio agendi exteriori agenti: sed hoc est inconueniens. primo quod quod forma est ratio agendi sicut et eendi ei in quo est. sicut. non vnusquodque est actu per suam formam et non per alienam: sic etiam nihil agit per formam in alio existens: sed solum per formam quam habet in seipso. Secundo. quia tunc superfluum erit ponere tale gradum incompletum in passiuo ad forme contrarie expulsionem et inductionem alterius. Cum enim agens extrinsecum in seipso habeat completam formam que est ratio agendi: et per consequens perfectam agendi rationem subtracto gradu imperfecto a passiuo: ad hoc agens exteriori per suam formam: ipsum complete poterit transmutare. omnino igitur frustra talis actus incompletus ponitur in passiuo: cum nec sit ratio patiendi propter id quod hoc est potentia et non actus: nec sit agens: nec ratio agendi. vt ostensum est.

Questio

Habito ergo quod si gradus incompletus forme inducende sit in materia eo modo quo aduersarij ponunt: agere tamen vel coagere extrinseco motori non potest. **U**terius quarto videndum est utrum concessio etiam eis quod exteriori agenti coagat difficultas fugiat quam isti per suam positioem fugere se credebant. Est autem difficultas illa precipua de productioe formarum. dicunt enim quod si nihil forme ponatur in materia ante generationem in qua postmodum tota inuenitur erit productum per generationem aliquid de nihilo, quod est impossibile. **N**on autem ipsi per suam positionem hanc difficultatem non fugiant facile est ostendere. **A**ut enim per generationem producit aliquid de essentia forme quod prius non praesentat in materia: aut nihil. **S**i nihil producit per generationem quod prius non praesentat in materia cum post generationem inuenitur in materia forma completa: sequitur quod forma completa praesentat in materia. et sic redibit opinio de latitudine formarum. **S**i autem aliquid de essentia forme per generationem producit quod prius non extiterit in materia: tunc oportet dicere unde producat. **A**ut enim producit vel accipit de essentia materie: aut de essentia forme contrarie: aut de parte forme persistere in materia: aut de essentia compositi: aut decidit a forma agentis. **N**on potest dici quod accipiat de essentia materie, quia haec essentia tota est potentia, id autem quod de essentia forme producit est essentialiter actus. **N**on accipit etiam de essentia forme opposite, quia nihil quod est de essentia unius oppositorum potest fieri de essentia alterius. **N**on accipit etiam de parte forme in materia persistere: nec de essentia persistens oppositi. quod in neutro istorum videtur etiam ipsi concedunt: habet actu sicut a gradibus. **N**on decidit etiam ab essentia forme agentis ipsi. quod tunc quot gradus de essentia forme agentis producit per gradus: tot gradus erit necessarium decidi ab essentia forme ipsi agentis. quod tunc quot gradus de essentia forme agentis producit per gradus: tot gradus erit necessarium decidi ab essentia forme ipsi agentis. producit autem per generationem omnes gradus qui sunt de essentia forme rei agentis praeter infimum. gradus et ab essentia forme rei agentis omnes gradus decidit praeter infimum: et remanebit per se quod agentis de necessitate corruptum in termino generationis. quod est aperte falsum. **S**i ergo quod de essentia forme per gradus producit non decidit a forma agentis: nec accipit ab essentia materiae: nec ab essentia forme opposite nec a persistere gradu essentiae: nec a persistens essentia compositi: aut dicat. habet quod de essentia forme producit per gradus: produci ex nihilo. quod non voluit: aut dicant nobiscum quod illud per se non producit sed per accensum ad productionem oppositi quod de materia producit in qua praesentat ratione forme potentia: sed non actu. et tunc ad hoc quod res non producat ex nihilo dicat non requiritur quod aliquid de forma agentis gradus actu persistat in materia: sed quod forma se tota potentialiter solus in ipsa persistat: sicut nos dicimus. **V**isa ergo opinio illorum ponentium formas substantiales in materia actu ante generationem existere sub gradu incompleto sue essentiae: et visa etiam improbatone ipsi: alterius videndum est aliquid de opinione

ponentium formas substantiales quantum ad totalitatem sue essentiae persistere in materia sub quodam esse confuso. **A**d cuius opinionis intelligentiam sciendum est quod in formis accidentalibus extrariis sic videmus quod extrema sub esse distincto accepta se inuicem circa idem non committuntur: sed potius nata sunt se mutuo expellere albedo etiam sub esse distincto accepta: non committuntur secum nigredinem in eodem: nec e converso. **S**ub esse tamen indistincto et confuso se mutuo circa idem committuntur. unde quia extrema non sunt distincte in medio: sed confuse simul in ipso sub quadam tamen confusione inueniuntur. ab ista autem confusione deducuntur ad esse distinctum virtute agentis materiam vel subiectum de terminare ad alterum extremorum motus: sicut virtute calidi motus determinate ad ipsam caliditatem quod erat tepidum: et per consequens confuse calidum distincte calidum efficit: et virtute alterius frigidum efficit distincte frigidum. **Q**uoadmodum autem in istis est sic etiam secundum istos et in formis substantialibus suo modo esse videtur. si enim forme substantiales sub esse distincto accipiuntur se pati non possunt circa eadem partem materiae. **I**n qua tamen materia sub esse indistincto et confuso omnes in se existunt. habet autem esse confusum ut dicitur nihil aliud esse quam habet confusum formarum et potestas habitualis materiae in qua potestate ipsa materia habet confuse omnes formas: nullam tamen distincte: sicut etiam genus potestate quadam quae est habet confusum differentiarum indistincte et confuse differetias omnes habet: et sicut genus per intellectum ad alteram diuisum determinat: sic etiam materia per virtutem naturalem agentis determinat ad alteram formarum in ipsa indistincte primitus contentarum: ut sic dici possit quod forma substantialis quantum ad essentiam suam totam et non quantum ad partem quod indivisibilis est sub esse confuso ante generationem existit necesse in materia: et per generationem virtute naturalem agentis etiam quantum ad essentiam suam totam de esse confuso deducit ad esse distinctum. ut sic etiam quantum ad esse partium sit ab intus et partim ab extra. quantum vero ad essentiam tota sit semper in materia: sub esse tamen confuso ut dictum est: de quo ad esse distinctum per agens exterius deducatur. **I**sta autem opinio uno modo ipsam intelligendo vera est: et alio modo falsa. **P**er esse etenim confusum: aut intelligitur actus existendi: aut sola aptitudo materie ad esse et ad formam quae est ratio existendi. et quidem si per ipsum confusum esse intelligatur actus aliquis existendi: ita videlicet quod ponendo formas existere in materia sub esse confuso: necessarium sit eas ponere actu existere in materia: erit positio omnino impossibilis. **A**d cuius intelligentiam sciendum est quod cum nullum indivisibile habeat partem et partem: de necessitate oportet dicere quod unum indivisibile attingens aliud indivisibile secundum se totum et totam totalitatem sue essentiae aliud indivisibile totum attingat. **E**st autem essentia materiae se se cui forma substantialis coniungitur omnino indivisibilis. unde oportet de necessitate quod forma substantialis actu attingens essentiam materiae secundum se totam et totaliter ex parte sua ipsam totam actu attingat. si autem essentia forme actu est in materia necessarium est dicere

q̄ actu attingit ipsi⁹ essentia. nō enim est intelligi-
 bile q̄ essentia forme sit actu in materia: et actui
 essentie ipsius materie non cōiūgatur. Ex hoc autē
 q̄ essentia forme tota ⁊ totaliter attingit totā eēn-
 tia materię: confurgit actualis existētia cōiūcti
 tota ⁊ cōpleta. Si igit̄ essentia forme actu in ma-
 teria ponat̄: necesse ē dicere q̄ materia stet actu
 sub esse cōpleto nato consequi formā illam: et p̄
 consequēs si ante generatōem forma actu tota ē
 in materia: oportet dicere de necessitate q̄ esse ge-
 nerati totū ⁊ cōpletū generatiōi p̄existat. quod ē
 impossibile. nō p̄t autē dici q̄ forma q̄tū ad esse
 eēntie sue ante generatōem est in mā: ⁊ nō q̄tū
 ad esse existētie. quia per hoc q̄ alicui cōrespōdēt
 eē eēntie non dicit̄ actu existere in aliquo: s̄ solū
 per se existere. Cuius ratio est. quia ⁊ si eo ipso res
 haberet nō quidē existere posse sed actu existere
 quo habet esse eēntie: cum esse eēntie vnaq̄q̄ res
 eēntialit̄ ⁊ inseparabil̄ habeat: habebit vnaqueq̄
 eēntialit̄ ⁊ inseparabil̄ actu existere. quod est herē-
 ticū. igit̄ si solū esse eēntie ipsi⁹ forme aū gnatiōem
 respicit̄ a mā ⁊ nō esse existētie: p̄ hoc ip̄a forma
 nullo modo habebit q̄ actu existat in materia: s̄
 solū q̄ ip̄a possit existere. Si autē dicat̄ q̄ essentia
 forme ante generatōem est cōiūcta mat̄ie actu:
 sed impfecte: pat̄ q̄ hoc nihil est. cum enim talis
 essentia sit indiuisibilis: si actu alicui cōiūgit̄: tota
 sibi cōiūgit̄. ⁊ si tota illi cōiūgit̄: nihil sui re-
 stat illi ampli⁹ cōiūgendū: ⁊ per consequēs talis
 essentia est sibi perfecte cōiūcta. Est enim omni-
 no puerile dicere q̄ aliquid sit s̄m totā suā essen-
 tiam actu cōiūctū alicui: ⁊ tamē sibi sit impfecte
 cōiūctū. cum illud solū impfecte sit cōiūctū ali-
 cui quod s̄m aliquid sui est sibi actu cōiūctū: ⁊
 s̄m sui aliquid restat illi posteri⁹ cōiūgendū. Ex
 hoc autē pat̄ q̄ nec etiā dici potest talis eēntia in-
 distincte cōiūcta esse materie. quia solū in potē-
 tia res indistincte continet̄: per actū autē ⁊ maxime
 per completū omnia distiguit̄. Essentia autē for-
 me vt ostēsum est si actu est cōiūcta m̄e: necesse
 est sibi cōiūcta p̄fecte ⁊ distincte: ⁊ per consequēs
 distinctiōe cōpleta: quod esse ante generatōem oīo
 nō p̄t. ¶ **P**reterea. Si essentia formarū substā-
 tialium omēs in aliqua mā actu p̄existūt: aut sunt
 ille essentie formarū omnium indiuiduorum de m̄e
 potētia produci possibilium per naturā: aut eēntie
 formarū omnium specierū solum. Si sunt essentie
 omnium formarū indiuidualium produci possibilium
 p̄ nām: cum s̄m facultatē n̄e indiuidua produci
 valeant infinita: erunt simul in materia actu eēn-
 tie formarū substantialium numero infinite: ⁊ non
 solū semel sed multorēs infinite. quia sub qualibet
 specie rei generabilis: infinita indiuidua p̄du-
 ci possunt successive: ⁊ forme p̄ducibilium s̄m istos
 actu in materia productiōni p̄existant. Est autem
 omnino impossibile quod cōclusum est. igit̄ om-
 nino impossibile est in materia p̄existere actu es-
 sentias omnium indiuidualium formarū produci de